3. ἀκαλήφαι] Junt. Camot. Ambr. ἀκαλύφαι. De vrticis quae traduntur, explicare sum conatus supra ad 4, 6. Sequens εἶναι omittit R. A. Postea χρῆται vulgatum ex Med. Vat. R. correxit Camus. Membrum καὶ αἱ λεπάδες — τρέφονται tanquam spurium seclusi, et alienum in locum translatum ex libri 5. cap. 16. De iis enim, quae mouentur, sequitur mox: ὅσα δὲ κινητικά. Ceterum versio Thomae *lopides* habet. Albertus locum ita peruertit: *Animal vocatum kalyca — os autem huius animalis est orificium, quod os suum circumstat, licet in paruis sit occultum, tamen cognoscitur in magnis animalibus et inuenitur in eis aliquantulum extra viam, per quam trahunt cibum primum.* Deinde pro ostreo nominat *anastura*, pro lepade *lensadon*, pro purpura *barcora*, pro conchyliis *kacalos*.

4. τὰ κόγχύλια] Vulgatum τὰ τε corrigi iussit Sylburg et copulam τε omisit versio Thomae et Gazae. Sequitur vulgo ἰσχυρότερον, quod ex Med. et versione Thomae correxi. Sequens ἀπέσθίει Gaza male *deuorant* vertit, quem sequitur Scaliger et Camus, cum tamen ipse ordo postpositi κατάγνυσι doceat, esse potius defringere vel praefringere vel deminuere.

5. λίθους καὶ ἔλυν] Vulgatum ὕλην ex Canis. corrige.

Thomas *faecem*, Gaza *limum* vertit. Male Camus ἕλην καὶ ἕλὸν edidit. φυνκία Thomas *eiecturas* vertit. φυνκίαν habet Reg. Vulgo scribitur φύνκια. Verba καὶ τις συμβαίνει — ἐνίοις omisit Gaza. Scaliger vertit: *ac sane hostilis animi affectus in orbem recurrens in horum nonnullis est.* Languide et falso. Neque enim de odio et inimicitiiis mutuis solum dicere voluit; sed vititur vocabulo de tragoedia-rum casibus frequentato, vbi repentina fortunae mutatio in contrarium περιπέτεια dicitur, vti τύχη et πράγματα περιπετῆ. Quanquam hoc nostro in loco H. Stephanus in Thes. Gr. L. simpliciter περιπέτειαν euentum mirabilem, θαυμάσιον σύμπτωμα interpretari maluit.

αἰσθωνται] Ambr. ἰδωνται habet. Aelianus H. A. 10, 38. φοβερὸς ἐστὶ καὶ ἰσχυρὸς τῷ καράβῳ ὁ πολύπους· ἐὰν γοῦν ἀλώσι ποτε δικτύῳ ἐνλ, οἱ κάραβοι τεθνήκασι παραχρῆμα. vbi recte *Jacobs φόβος* scribi iussit. Plinius 9. s. 88. *Polypum in tantum locusta pauet, ut, si iuxta vidit, omnino moriatur. Locustam conger: rursus polypum conگری lacerant.* vbi post *conger* intellige *pauet*, nisi cum Pintiano scribere malueris *Locustae congres*. Ceterum Scaliger verba διὰ γὰρ τὴν τραχύτητα (male Vat. R. ταχύτητα) οὐκ ἐξολισθαίνουσιν αὐτῶν statim subiunxit narrationi de timore locustarum post verba διὰ τὸν φόβον, quae vulgo leguntur post illa, οἱ δὲ κάραβοι τοὺς γόγγρους. Rationem emendationis hanc edit, quod carabus vel locusta, quae vincit congrum, aspera sit, nec possit dici propter asperitatem facile vinci, nec elabi e potestate congrī. Contra polypum ideo timet locusta, quia facile propter asperitatem suam ab eius acetabulis retinetur et constringitur brachiis. Itaque vbi sequitur: οἱ δὲ κάραβοι τοὺς γόγγρους· οἱ δὲ γόγγροι τοὺς πολύπους κατεσθίουσιν· οὐδὲν γὰρ αὐτοῖς διὰ τὴν λειότητα δύνανται χρῆσθαι· rationem additam, οὐδὲν γὰρ αὐτοῖς διὰ τὴν λειότητα δύνανται χρῆσθαι, refert ad solos polypos et congres; horum enim laeuitatem facilius elabi polyperi acetabulo quam locustae asperitatem. Nec

valet ea ratio de congris superatis a locusta. Potest tamen dubitari, quid sit, cur conger polypi brachia et acetabula elabatur laeuitate sua, non item locustae asperitatem, quae multo minus valet, quam brachia et acetabula polypi? Gaza vertit: *Congri polypos superant, sed edere non possunt: laeue enim et lapsum polypi corpus usum hostis effugit.* Igitur scriptum legit ἄλλ' οὐ κατεσθίουσι, quam scripturam a secunda manu positam in Regio reperit Camus. Falsam eam conuincit Scaliger monens, infra brachia polypi exesa a congro memorari. Scoti versio habet: *ionagros comedit multipedem et vincit ipsum propter eius muscositatem.* Alberti: *ionacoros autem interius a karabo vincit multipedem siue polypum et comedit eum, qui comedit. Et vincit karabo, propter viscositatem tamen eius adhaeret inseparabiliter polypo, et non potest abstergi ab ipso, donec vicerit et comederit eum. Similiter autem omnes modi malachie comedunt carnem.* Idem Albertus in membro illo dubio, de quo nunc disputatur, *τραχύτητα* interpretatur *asperitatem forficum* locustae. Hucusque probabilis videri possit emendatio Scaligeri; at eam plane conuellit accuratior comparatio vtriusque membri iuxta se positi. Vt enim in posteriore polypi dicuntur οὐδὲν δύνασθαι χοῆσθαι congris, sed ab iis vinci, *διὰ τὴν λειότητητα*, propter laeuitatem non suam sed congrorum; ita plane in priore congre dicuntur vinci a locustis, quoniam non possint elabi ab eis, *διὰ τὴν τραχυτητα*, propter asperitatem non suam sed locustae. Itaque nihil mutandum in vulgari lectione censui. Rationem, qua polypus locustam vincit, copiose enarrat Oppianus Halieut. 2, 389. sqq. vnde pauca decerpit Aelianus H. A. 9, 25. Polypi, muraenae et locustae mutua odia et inimicitias cecinit idem versu 253. et sequentibus, vnde transtulit Aelianus 1, 32. Denique monendum, *δύνανται* pro *δύναται* Sylburgium primum edidisse ex C. Gesneri emendatione, quanquam non consentientibus libris scriptis. Sed ecce Antigonus, qui cap. 99.

hunc locum excerptis. Is Scaligeri crisin plane euertit omnem: τῶν δὲ καράβων τοὺς πολυπόδας κρατεῖν· οὐθὲν γὰρ ὑπὸ τῶν ὀστράκων πάσχειν· τῶν δὲ πολυπόδων τοὺς γόγγρους· οὐθὲν γὰρ αὐτοῖς διὰ τὴν λειότητα δύνασθαι τὸν πολυπόδα χρῆσθαι· τοῦ δὲ γόγγρου κάραβον· οὐ γὰρ ἐξολισθαίνειν αὐτὸν, ἀλλὰ κατατέμεσθαι διὰ τὴν τῶν ὀστράκων τραχύτητα. Vides igitur Antigonum in libro suo scriptum legisse διὰ τὴν λειότητα δύναται χρῆσθαι ὁ πολυπόδος. Hinc pertinaciter Codices scripti retinent δύναται. In altero membro Antigonus scriptum legit διὰ γὰρ τὴν τραχύτητα τῶν ὀστράκων οὐκ ἐξολισθαίνουσιν αὐτοὶ, ἀλλὰ κατατέμνονται. Ita statim apparet, asperitatem referri non ad congrum, sed ad locustam. Denique in primo membro causam additam legit, quae hodie in libris nostris desideratur, culpa, vt videtur, librariorum: οἱ πολυποδες κρατοῦσι· οὐθὲν γὰρ ὑπὸ τῶν ὀστράκων πάσχουσιν· ὥστε κἄν etc. Nec est, quod quisquam cum Beckmanno causam ab Antigono additam ipso suspicetur; hoc enim est contra morem eius scriptoris; et concinnitas sententiarum in Aristotelis oratione flagitat causam parem vel similem primo membro addendam. Accedit, quod Aelianus H. A. 9, 25. vbi pugnam polyri cum locusta enarrat, pariter habet: ὅταν αὐτῇ τὰς πλεκτανὰς περιβάλη, τῶν μὲν ἐπὶ τοῦ νότου ἐκπεφυκότων αὐτῇ κέντρων ποιεῖται οὐδεμίαν ὥραν.

Τὰ δὲ μαλάκια πάντα σαρκοφάγα ἐστὶ] Recte monuit Scaliger, haec verba, quanquam ab historia praesenti polyporum non abhorreant, tamen extra hanc historiam esse. Igitur reposuit ea ad initium capitis sequentis; equidem secludi malim. Ceterum redit nunc oratio abrupta ad superius membrum et cum eo connectitur, vbi erat οἱ δὲ κάραβοι κρατοῦσι μὲν καὶ τῶν μεγάλων ἰχθύων. Illi enim μὲν, orationis imperfectae indici, respondet et perficit orationem postpositum δέ.

6. πέλᾳγεσιν ἐν τοῖς] Male e Camot. καὶ ante ἐν τοῖς inseruit Sylburgius, quam copulam cum Codicibus, versione

Thomae et Gazae iterum omisit Camus. Ceterum dura et non satis apta mihi videtur oratio in illis, *καὶ γὰρ — γίγνονται τόποις — ἐν τοιούτοις γὰρ ποιοῦνται τὰς θαλάμας*: bis enim idem dicitur inserta particula *γὰρ*, quae causam hic nullam reddit in altero membro. Male etiam Scaliger vertit: *Namque in alti maris eiusmodi habitant locis, quae sunt aspera ac scrupea, in quibus cubilia sua habeant.* Gaza contra orationem emolliuit vertendo: *circa sua cubilia, quae in alto locis asperis, saxosis cauernosisque faciunt.* Nihil praeterea addidit. *γίγνονται* est *nascuntur*. In iisdem igitur locis et nascuntur et habitant et pascuntur. Quare malim scriptum: *ἐν τοιούτοις δὲ καὶ ποιοῦνται τὰς θαλάμας.*

*εἰς τοῦμπροσθεν*] Ita Med. pro *εἰς τὸ πρόσθεν*. Sequens *ἐξακοντίζει* Gaza vertit *sua cornua porrigit*, Thomas *tendit cornua*. Albertus: *quando autem est in angustia, retrocedit natando attractione et extensione caudae.* Quid hoc varietatis? unde habet? Verum quidem est, quod noster ait supra 1, 5. *τὰ δὲ σκληρόδεσμα ὡς κάραβος τοῖς οὐραίοις νεῖ τάχιστα.* Magis adhuc miraberis varietatem in Aeliano H. A. 9, 25. qui hunc locum ita excerpit: *ὅταν ἀδεῆς ἦ, πορεύεται ὅδε ὁ ἰχθύς πρόσω πλαγιάσας δεῦρο καὶ ἐκείσε τὰ κέρατα, ἵνα μὴ πρὸς ἐναντίον τῆ νήξει τὸ ὕδωρ ἰῶν, εἶτα ἀναστέλληται οἱ τὰ κέρατα, καὶ ἐμποδιζῆται πρόσω χωρεῖν· εἰ δὲ φεύγει τὴν ὀπίσω ἰῶν, παρῆκεν αὐτὰ τελέως· τὸ δὲ αἴτιον, ὡς κόπαις ἐρέτων καὶ ὑποκινῶν δίκην πορθμῖδος πολὺ ἀποσπᾶ.* Causam in latera declinatorum cornuum eandem fere reddidit Albertus: *ambulat caute naturaliter ad anterius super pedes suos inclinando cornua sua longa ad latera, ne impediant ambulationem, et tunc venatur forfice manus.* Varietatem narrationis in Aeliani verbis *παρῆκεν αὐτὰ τελέως* animaduertit etiam C. Gesner Aquatil. p. 576. sed causam et originem explicare non potuit.

*ἐξαίροντες καὶ τύπτοντες*] Aelianus l. c. *εἰ δὲ γένοιτο*

μάχη καράβων, εἰς ἀλλήλους τὰ κέρατα ἐγείροντες, εἶτα ὡς κριοὶ ἐμπίπτοντες προσαράττουσι τὰ μέτωπα. Post verba τοῦτον ζῆ τὸν τρόπον Scaliger superius alieno loco locata, huc translata posuit: τὰ δὲ μαλακία πάντα σαρκοφαγα ἐστὶ. Sed sequentia τῶν δὲ μαλακίων non bene conueniunt cum illo supplemento.

7. ἐξαιροῦντες] Junt. Camot. ἐξαίροντες. Deinceps Med. ἀπεδεδεμένας. Ambr. ἐπεδηδεσμένας. Voluit vterque dare ἀπεδηδεσμένας. Plinius 9. s. 46. *Vescuntur conchyliorum carne, quorum conchas complexu crinium frangunt: itaque praeiacentibus testis cubile eorum deprehenditur. — Ipsum brachia sua rodere, falsa opinio est: id enim a congris euenit ei: sed renasci, sicut colotis et lacertis caudas, haud falsum.* Ceterum fabulam de polypo se ipsum comedente ex vulgi narratione prodidit etiam Hesiodus aliique. Congrum h. l. Albertus *onyrex* nominauit.

## CAPVT IV.

τοῖς μὲν κνήμασι] Male Albertus *pullis gatahe*, vti is polypum vocare solet: statim congrum vocat *onagrum*, μόνον antecedens omittunt V. R. A. Postea vulgatum *χαῦναι* Sylburgius corrigi iussit, et Camus in *χάναι* mutauit, qui in Med. et Vat. vt in editis *χάνναι* esse ait. Versio Thomae *chanaë* habet. ὄρφοι eidem *orfi*, *σινόδοντες*, *synodontes*, *τρίγλαι*, *treme*, *φυκία*, *ieicturae*. Camus ex Regio annotauit scripturam *καὶ ὄρφοι καὶ ὄροφος*, ex Ambr. *καὶ ὄροφοι*, ex versione Thomae *et orfi theuthes marinae*. Sed in Lipsiensi libro scriptum reperi: *amiae et orfi tenches marinae et muraenae*. Infra c. 13. orphum vertit *tinitam*, cap. 15. *tencham*, id est tincam marinam; igitur etiam h. l. *tenchae marinae* scribendum est, quae verba glossator addidisse videtur.

οἱ δὲ κέρατοι τῷ βορβόρῳ] Hoc membrum e Camotiana addidit Sylburgius, omissum etiam in V. R. A. versione Thomae et Scoti. *δάσκιλλος* Gazae *dasquilli*, Thomae *das-*

*carus*, sed Camus e suo libro *dalcillus* annotavit in Indice nominum. Hesychius simile nomen habet βάκιλλος, quod interpretatur κίσσαν, picam. In cibo dascilli nominatur καὶ κόπρω, sed Med. καὶ καρπῶ et versio Thomae et fructu habet.

σάλλη τῆ κόπρω] Alberti versio: *tharyca cibatur her- vis parvis, keleka autem cibatur stercore*. Supra σάλλην verterat *celeti*. De salpa dixi in Histor. litter. Pisc. p. 94. et 95. Massilienses hodieque *Saupe* nominant, auctore Brunnichio p. 46.

πράσιον] *porrum* vertit<sup>t</sup> Gaza, *brasium* Albertus. Med. etiam βράσιον habet. Deinceps κολοκύντη Juntina, Camot. more Attico. In Vat. desunt verba βόσκειται δὲ καὶ πράσιον, θηρεύεται δέ. Salpae capturam docet Oppianus Hal. 3, 414. sqq.

2. ἀλλὰ μάξη] *offa panis* Gazae et Scaligero. Oppianus Halieut. 3, 485. escam hamo indit massam ex pane, caseo et mentha commistam. Sequens φύκει Thomas *ieicturis* vertit, vt solet *φυκία* interpretari; Gaza *alga*. Deinceps Junt. Camot. Med. et Venetus *χειλῶνα*. Vulgatum *χειλῶνα* in *χειλωνα* mutabat C. Gesner. Scripturam *χελῶνα* approbare videtur glossa Hesychiana: *χελμῶν, ἰχθὺς ποιός*. Pro *πρόσγειος* Scaliger vitiosam scripturam nescio cuius libri *προσγήρωος* annotavit. Postea *παρέας* Med. Venet. Versio Thomae *pareas*, vti refert Camus. Ambr. habet ὁ δὲ *περαίας οὐ τὴν ἀφ' ἐαυτοῦ μύξαν*. Gaza vertit: *alter generis eiusdem translittoratus est, qui non nisi mucore vescitur suo: quam ob rem semper ipse ieiunus est*. Cum Gaza C. Gesner in Mugile p. 656. locum ita scribendum censuit: *πρόσγειος· ὁ δὲ περαίας· οὐ βόσκειται δὲ ὁ περαίας ἀλλ' ἢ μύξαν τὴν* etc. Scoti versio: *Karaber non pascitur, sed cibatur ab humiditate viscosa, quae exit ab ipso*. Albertus *Agreus karadoz* posuit. Denique Venet. *τὴν ἀφ' αὐτοῦ μύξαν* habet, et vocem *ἀεὶ* omittunt V. R. A. Audi nunc Thomam Lipsiensem: *hic autem pereas. non pascitur autem*